
第三节  考虑持续经营假设 

五、识别出事项或情况时实施追加的审计程序 

如果识别出可能导致对持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况，注册会计师应当通过实施追加的审计程

序，获取充分、适当的审计证据，以确定是否存在重大不确定性。 

1.如果管理层尚未对被审计单位持续经营能力作出评估，提请其进行评估； 

2.评价管理层与持续经营能力评估相关的未来应对计划，这些计划的结果是否可能改善目前的状况，以及管

理层的计划对于具体情况是否可行； 

3.如果被审计单位已编制现金流量预测，且对预测的分析是评价管理层未来应对计划时所考虑的事项或情况

的未来结果的重要因素，评价用于编制预测的基础数据的可靠性，并确定预测所基于的假设是否具有充分的

支持； 

4.考虑自管理层作出评估后是否存在其他可获得的事实或信息； 

5.要求管理层和治理层（如适用）提供有关未来应对计划及其可行性的书面声明。 

 

【多选题】如果识别出可能导致对被审计单位持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况，注册会计师应当实

施追加的审计程序，以确定是否存在重大不确定性。下列各项审计程序中，注册会计师应当实施的有

（  ）。 

A.要求管理层提供有关未来应对计划及其可行性的书面声明 

B.评价与管理层评估持续经营能力相关的内部控制是否运行有效 

C.考虑自管理层作出评估后是否存在其他可获得的事实或信息 

D.如果管理层未对被审计单位持续经营能力作出评估，提请管理层进行评估 

答案：ACD 

解析：如果识别出可能导致对持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况，注册会计师应当通过实施追加的审

计程序（包括考虑缓解因素），获取充分、适当的审计证据，以确定是否存在重大不确定性。这些程序应当

包括上述五项措施。 

 

【综合题】甲集团公司是 ABC 会计师事务所的常年审计客户，主要从事化妆品的生产、批发和零售。A注册

会计师负责审计甲集团公司 2014 年度财务报表，确定集团财务报表整体的重要性为 600 万元。 

资料四： 

A 注册会计师在审计工作底稿中记录了重大事项的处理情况，部分内容摘录如下： 

（1）化妆品行业将于 2016 年执行更严格的化学成分限量标准。甲集团公司的主要产品可能因此被淘汰，管

理层提供了其对该事项的评估及相关书面声明。A注册会计师据此认为该事项不影响甲集团公司的持续经营

能力。 

要求：针对资料四第（1）项，假定不考虑其他条件，指出 A注册会计师的做法是否恰当。如不恰当，简要

说明理由。 

答案： 

不恰当，如果识别出可能导致对持续经营能力产生重大疑虑的事项，注册会计师应当通过实施追加的审计程

序，获取充分、适当的审计证据，以确定是否存在重大不确定性/未对管理层的评估实施进一步审计程序/书

面声明本身并不为所涉及的任何事项提供充分、适当的审计证据 

 

六、审计结论 

1.注册会计师应当评价是否就管理层编制财务报表时运用持续经营假设的适当性获取了充分、适当的审计证

据，并就运用持续经营假设的适当性得出结论。 

重大不确定性：鉴于不确定性潜在影响的重要程度和发生的可能性，为了使财务报表实现公允反映，有必要

适当披露该不确定性的性质和影响 

2.注册会计师应当根据获取的审计证据，运用职业判断，确定是否存在与事项或情况相关的重大不确定性

（且这些事项或情况单独或汇总起来可能导致对被审计单位持续经营能力产生重大疑虑）并考虑对审计意见

的影响。 

3.如果认为运用持续经营假设适合具体情况，但存在重大不确定性，注册会计师应当确定： 



（1）财务报表是否已充分描述可能导致对持续经营能力产生重大疑虑的主要事项或情况，以及管理层针对

这些事项或情况的应对计划； 

（2）财务报表是否已清楚披露可能导致对持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况存在重大不确定性，并

由此导致被审计单位可能无法在正常的经营过程中变现资产和清偿债务。 

4.如果已识别出可能导致对被审计单位持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况，但根据获取的审计证据，

注册会计师认为不存在重大不确定性。 

注册会计师应当：根据适用的财务报告编制基础的规定，评价财务报表是否对这些事项或情况作出充分披

露。 

七、对审计报告的影响 

（一）运用持续经营假设不适当 

（1）否定意见 

如果财务报表按照持续经营基础编制，而注册会计师运用职业判断认为管理层在编制财务报表时运用持续经

营假设是不适当的，则无论财务报表中对管理层运用持续经营假设的不适当性是否作出披露，注册会计师均

应发表否定意见。 

（2）无保留意见+强调事项段（可能）。 

如果在具体情况下运用持续经营假设是不适当的，但管理层被要求或自愿选择编制财务报表，则可以采用替

代基础（如清算基础）编制财务报表。注册会计师可以对财务报表进行审计前提是注册会计师确定替代基础

在具体情况下是可接受的编制基础。如果财务报表对此作出了充分披露，注册会计师可以发表无保留意见，

但也可能认为在审计报告中增加强调事项段是适当或必要的，以提醒财务报表使用者关注替代基础及其使用

理由。 

（二）运用持续经营假设适当，但存在重大不确定性，且财务报表已作出充分披露 

（1）无保留意见+“与持续经营相关的重大不确定性”部分。 

如果运用持续经营假设是适当的，但存在重大不确定性，且财务报表对重大不确定性已作出充分披露，注册

会计师应当发表无保留意见，并在审计报告中增加以“与持续经营相关的重大不确定性”为标题的单独部

分，以： 

①提醒财务报表使用者关注财务报表附注中对所述事项的披露； 

②说明这些事项或情况表明存在可能导致对被审计单位持续经营能力产生重大疑虑的重大不确定性，并说明

该事项并不影响发表的审计意见。 

（2）无法表示意见。 

《中国注册会计师审计准则第 1502号--在审计报告中发表非无保留意见》规定，在极少数情况下，可能存

在多个不确定事项。尽管注册会计师对每个单独的不确定事项获取了充分适当的审计证据，但由于不确定事

项之间可能存在相互影响，以及可能对财务报表产生累积影响，注册会计师不可能对财务报表形成审计意

见。在这种情况下，注册会计师应当发表无法表示意见。 

（三）运用持续经营假设适当，但存在重大不确定性，且财务报表未作出充分披露 

如果运用持续经营假设适当，但存在重大不确定性，且财务报表未作出充分披，注册会计师应当发表保留意

见或否定意见。注册会计师应当在审计报告中说明，存在可能导致对被审计单位持续经营能力产生重大疑虑

的重大不确定性。 

（四）严重拖延对财务报表的批准 

1.如果管理层或治理层在财务报表日后严重拖延对财务报表的批准，注册会计师应当询问拖延的原因； 

2.如果认为拖延可能涉及与持续经营评估相关的事项或情况，注册会计师有必要实施前述识别出可能导致对

持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况时追加的审计程序，并就存在的重大不确定性考虑对审计结论的影

响。 

八、与治理层的沟通 

注册会计师应当与治理层就识别出的可能导致对被审计单位持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况进行沟

通，除非治理层全部成员参与管理被审计单位。 

治理层的沟通应当包括下列方面。 

1.这些事项或情况是否构成重大不确定性 

2.管理层在编制财务报表时运用持续经营假设是否适当 



3.财务报表中的相关披露是否充分 

4.对审计报告的影响（如适用） 


